
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2010. Edição n° 377 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 377 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 030/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00003/2007, em que investigado Die-

go Gonçalves Vieira, representante legal da Associação Pró-

Consumidor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 031/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00930.00049/2003, em que investigado Luiz 

Antônio Batista Jorge.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 069/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2010, a 

servidora CAROLINA XAVIER DA SILVA, Assessor Especial I, 

matrícula nº 14956071, para exercer, em substituição, na for-

ma de cargo em comissão, a função gratificada de Coordena-

dor Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de repre-

sentação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos 

impedimentos legais, por férias do titular, Marco Aurélio de 

Almeida Barbosa (Port. 182/10). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0100/2010, que nomeou RENATA BONILHA 

SILVEIRA, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 0217/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

TIAGO LOPES DE ALBUQUERQUE, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o vigésimo oitavo (28º) lugar na classificação geral da 

Região Metropolitana (Port. 0218/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA LÚCIA MARC, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na classifica-

ção geral da Região do Litoral (Port. 0219/10). 

AUTORIZAR 

- nos dias 08, 09, 10 e 11 de fevereiro de 2010, o afastamento 

da servidora ANA PAULA GUZATTO, Assistente de Promoto-

ria de Justiça, matrícula nº 14971291, para realizar as provas 

da segunda fase do XLV Concurso para ingresso na carreira 

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos da Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, 

da Lei nº 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, man-

tida a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado 

do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei nº 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei nº 12.065/04 

(Port. 0220/10). 

- nos dias 08, 09, 10 e 11 de fevereiro de 2010, o afastamento 

do servidor FABIANO ZOLET BAU, Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 14494337, para 

realizar as provas da segunda fase do XLV Concurso para 

ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 12.262/05, e no 

artigo 64, inciso XII, da Lei nº 10.098/94, sem ônus para o 

Ministério Público, mantida a contribuição para o Instituto de 

Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do 

Artigo 8º da Lei nº 7.672/82, combinado com o disposto na Lei 

nº 12.065/04 (Port. 0221/10). 

- nos dias 08, 09, 10 e 11 de fevereiro de 2010, o afastamento 

da servidora KARINE CAMARGO TEIXEIRA, Assistente de 

Promotoria de Justiça, matrícula nº 14971143, para realizar as 

provas da segunda fase do XLV Concurso para ingresso na 

carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

nos termos da Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, inciso 

XII, da Lei nº 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 

mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do Esta-

do do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei nº 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei nº 12.065/04 

(Port. 0222/10). 

- nos dias 08, 09, 10 e 11 de fevereiro de 2010, o afastamento 

da servidora CAROLINE BORTOLOTTI HUBER, Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 

14971186, para realizar as provas da segunda fase do XLV 

Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 

12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei nº 10.098/94, sem 

ônus para o Ministério Público, mantida a contribuição para o 

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos do Artigo 8º da Lei nº 7.672/82, combinado com o dis-

posto na Lei nº 12.065/04 (Port. 0223/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 377 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 08/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 84/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta, tendo por finalidade apurar irregu-

laridades em município, consistente em possível prática de 

nepotismo na Administração Municipal.   

2) Inquérito Civil, nº 15/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rudimar Tonini Soares, da Promotoria de Justiça de 

Pinheiro Machado, com a finalidade de apurar repasse de 

verbas ao Fundo de Aposentadoria dos Servidores Públicos 

de município. 

3) Inquérito Civil, nº 33/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Promotoria de Justi-

ça de Tenente Portela, com a finalidade de averig uar a 

existência de interrupção de estrada municipal por eventos 

relativos a corrida de cavalos.  

4) Inquérito Civil, nº 103/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Cano Casarotto, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí, com a finalidade de apurar compra de produtos 

hospitalares por município sem prévia licitação ou contrato 

administrativo formalizado com empresa. 

5) Inquérito Civil, nº 52/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria de Justiça 

de São Valentim, com a finalidade de investigar a cobrança de 

preços abusivos para realização de documentos cartorários.  

6) Inquérito Civil, nº 22/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Lúcio Flávio Pretto,  da Promotoria de Justiça de Char-

queadas, com a finalidade de apurar a eventual ocorrência de 

ato de improbidade administrativa relacionado ao repasse/

destinação de verbas públicas, percebidas por  entidade priva-

da de munícipio, durante a gestão fiscal/exercício 2006.  

7) Inquérito Civil, nº 50/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria de Justiça 

de São Valentim, com a finalidade de apurar irregularidades 

na realização de contratos emergenciais de professores em 

município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de Fevereiro de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

BOLETIM N° 02/2010 - CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

01) Peças de Informação n° 01/2010, instaurado pelo Promo-

tor de Justiça Alessandro Salazar Rossatto, da Promotoria de 

Justiça de Quaraí/RS, com a finalidade de apurar obras inaca-

badas na Rua General Osório, tendo como investigada a 

Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN, no 

Município de Quaraí/RS. 

02) Inquérito Civil n° 99/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de ausência de alvará para funciona-

mento de casa noturna do estabelecimento comercial “Porteira 

da Amizade”, localizado na Av. Vigário José Inácio, nº 500, 

Bairro Centro, Município de Porto Alegre, tendo como investi-

gada a Casa Noturna Restaurante Porteira da Amizade. 

03) Inquérito Civil n° 100/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de eventual risco estrutural do prédio 

localizado no Município de Porto Alegre, Rua Voluntários da 

Pátria, nº 459, Bairro Centro - Hotel Vitori Lacosta Ltda., tendo 

como investigado o proprietário do Hotel Vitori Lacosta Ltda. 

04) Inquérito Civil n° 101/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão da invasão de esgoto cloacal da residên-

cia sita na Rua Xavier Ferreira, nº 144, casa 02, no Município 

de Porto Alegre, decorrente de falhas na obra do conduto 

Álvaro Chaves, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

05) Inquérito Civil n° 102/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão do risco de desmoronamento do muro de 

contenção do Condomínio da Cooperativa dos Funcionários 

da CARRIS, localizado no Município de Porto Alegre, Rua 

Dolores Duran, na altura do nº 2141, Bairro Agronomia, tendo 

como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

06) Inquérito Civil n° 103/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de constante estacionamento de veícu-

los em local proibido, em frente aos estabelecimentos comer-

ciais localizados no Município de Porto Alegre, Rua Euclydes 

da Cunha, em frente aos números 498 e 518, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 377 

 4 

07) Inquérito Civil n° 104/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de irregularidades na obra localizada no 

Município de Porto Alegre, Rua José Juliano, nº 60, Bairro São 

Sebastião, tendo como investigados a Construtora Celsul 

Engenharia Ltda. e o Município de Porto Alegre/RS. 

08) Inquérito Civil n° 105/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de apurar a regularidade da construção 

de torres residenciais na Av. Arnaldo Bohrer nº 185, no Muni-

cípio de Porto Alegre, especificamente em relação à altura dos 

prédios e à necessidade de realização de Estudo de Impacto 

de Vizinhança, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

09) Inquérito Civil n° 106/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de irregularidades na Rua Santa Maria, 

Bairro São José, no Município de Porto Alegre, consistentes 

na ausência de pavimentação, rede de esgoto e problemas na 

coleta de lixo, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

10) Inquérito Civil n° 107/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de abandono da obra localizada na Tra-

vessa Alexandrino, nº 50, no Município de Porto Alegre/RS, 

tendo como investigados a Empresa Cádiz e o Município de 

Porto Alegre/RS. 

11) Inquérito Civil n° 108/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de irregularidades na coleta de lixo e 

ausência de iluminação pública em Porto Alegre, na Estrada 

Antônio Borges, Bairro Belém Velho, tendo como investigado 

o Município de Porto Alegre/RS. 

12) Inquérito Civil n° 109/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão do risco de desmoronamento do muro e 

da grade da Creche Comunitária Nossa Senhora da Glória, 

localizada no Municio de Porto Alegre, na Travessa A, nº 252, 

Rua Ascensão, Vila Nossa Senhora da Glória, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

13) Inquérito Civil n° 110/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão do risco de desabamento de árvore no 

Acesso 100, nº 200, Município de Porto Alegre, na Vila Dormê-

nio, tendo como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

14) Inquérito Civil n° 111/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de invasão de área pública, localizada 

no Município de Porto Alegre, no acesso E, Rua Paulo Ricardo 

Lacerda, tendo como investigado o Município de Porto Alegre/

RS. 

15) Inquérito Civil n° 112/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de possível ocupação irregular de área 

pública, localizada à Rua Mariano de Matos, próximo ao colé-

gio Álvaro Braga, tendo como investigado o Município de Por-

to Alegre/RS. 

16) Inquérito Civil n° 113/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de destinação irregular do imóvel público 

localizado no Município de Porto Alegre, à Av. Lima e Silva, 

esquina com a Av. Ipiranga, tendo como investigado o Municí-

pio de Porto Alegre/RS. 

17) Inquérito Civil n° 114/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de irregularidades pertinentes à estrutura 

das moradias do Condomínio Campos do Cristal, localizado 

no Município de Porto Alegre, na Estrada Cristiano Kraemer, 

nº 900, tendo como investigado o Município de Porto Alegre/

RS. 

18) Inquérito Civil nº 06/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande/RS, com a finalidade de apurar a 

ausência dos requisitos legais de prevenção e proteção contra 

incêndio, tendo como investigado o Centro Cultural e de Even-

tos do Cassino – Eventual, localizado no Município de Rio 

Grande/RS. 

19) Peças de Informação n° 01/2010, instaurado pelo Promo-

tor de Justiça Paulo Eduardo de Almeida Vieira, da Promotoria 

de Justiça de Ivoti/RS, com a finalidade de apurar possível 

irregularidade e precária infra-estrutura em loteamento locali-

zado no Bairro Concórdia, Município de Ivoti/RS, tendo como 

investigados os Srs. Lauro Exner e Mozart Paulino Hanauer. 

20) Inquérito Civil nº 29/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de Justiça de 

Portão/RS, com a finalidade de apurar possível ocupação 

irregular de área próxima à Rua Boa Vista, nº 323, Bairro Esta-

ção Portão, no Município de Portão/RS, tendo como investiga-

da a Prefeitura Municipal de Portão/RS. 

21) Inquérito Civil nº 30/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de Justiça de 

Portão/RS, com a finalidade de apurar alagamentos nas mar-

gens da RS 240, Bairro Centro, no Município de Portão/RS, 

tendo como investigada a Prefeitura Municipal de Portão/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 377 

 5 

22) Inquérito Civil nº 33/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de Justiça de 

Portão/RS, com a finalidade de apurar esgoto a céu aberto 

próximo à Rua Ivoti, nº 594, no Município de Portão/RS, tendo 

como investigada a Prefeitura Municipal de Portão/RS. 

23) Inquérito Civil nº 01/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de Justiça de 

Portão/RS, com a finalidade de apurar a adequação do esgoto 

sanitário do Município de Capela de Santana/RS às Resolu-

ções 50/08 e 53/09 do Conselho de Recursos Hídricos do Rio 

Grande do Sul, tendo como investigado o Prefeito Municipal 

de Capela de Santana/RS. 

24) Inquérito Civil nº 108/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Cano Casarotto, em substituição, da Promoto-

ria de Justiça de Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar 

possível ocupação irregular de bem público no Município de 

Imbé/RS, nas proximidades do Braço Morto, tendo como in-

vestigados os Srs. Arno Erich Matte, Valmor Correa dos San-

tos, Sidney Nelson Wieczorek, Érico Rohsig, Arduíno Chies e 

Sérgio Roberto Lomando. 

25) Inquérito Civil nº 24/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa/RS, com a finalidade de apurar possíveis constru-

ções irregulares no Município de Xangri-Lá/RS. 

26) Inquérito Civil nº 04/2010, instaurado pelo Promotor 

de Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Bento Gonçalves/RS, com a finalidade 

de apurar a existência de loteamento irregular às margens 

da RS 444. 

27) Inquérito Civil nº 15/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande/RS, com a finalidade de apurar a 

ausência de plano de prevenção contra incêndio e alvará do 

Corpo de Bombeiros no Edifício Comercial localizado na Rua 

General Bacelar, nº 436, no Município de Rio Grande/RS. 

28) Inquérito Civil nº 03/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Michael Schneider Flach, da Promotoria de Justiça de 

Igrejinha/RS, com a finalidade de apurar a situação das famí-

lias desalojadas pela enchente do Rio Paranhama, no Municí-

pio de Igrejinha/RS. 

29) Inquérito Civil nº 06/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de São Leopoldo/RS, com a finalidade de apurar 

constantes alagamentos da área localizada na Rua das Camé-

lias entre a Av. Imperatriz Leopoldina e o Rio dos Sinos, tendo 

como investigado o Município de São Leopoldo/RS. 

30) Inquérito Civil nº 54/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Bento Gonçalves/RS, com a finalidade de apu-

rar segurança de via de acesso localizada atrás do campo de 

futebol municipal. 

31) Peças de Informação nº 18/2010, instaurado pelo Promo-

tor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalidade de 

apurar perturbação do sossego público causado pela presen-

ça de cães soltos na Rua Bertoldo Klinger, no município de 

Rio Grande/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de Fevereiro de 2010. 

LISANDRA DEMARI, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Ordem 

Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-02-11T09:55:41-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




